
 

 

  

 Página 1 
 

25/01/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO N° 15.252/2024 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4° da Lei n° 3871, de 05 de janeiro 
de 2024. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto crédito suplementar e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
7.246.470,55 (sete milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º- O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, 
na forma do Anexo. 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos a partir de 24 de janeiro de 2024. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 24 DE JANEIRO DE 2024. 
AXEL GRAEL - PREFEITO 

ANEXO AO DECRETO Nº 15.252/2024 
CRÉDITO SUPLEMENTAR E OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ÓRGÃO/UNIDADE PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ND FT ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

15.01 SECRETARIA DE GOVERNO 04.244.0135.6450 339039 150102 210.900,00   -    

15.01 SECRETARIA DE GOVERNO 14.812.0137.6031 339039 150102 986.613,60   -    

16.01 SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDARIA 08.306.0142.4159 339039 150102 114.256,00   -    

16.01 SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDARIA 08.306.0142.4159 339092 150102 11.300,00   -    

21.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 04.122.0145.2790 339048 150102 169.551,25   -    

22.82 NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS 26.122.0145.6251 339036 150102 240.000,00   -    

23.01 SEC MUN DE PLAN, ORÇAMENTO E MODERNIZACAO DA GESTÃO 04.122.0145.4191 339092 150000 12.692,27   -    

23.01 SEC MUN DE PLAN, ORÇAMENTO E MODERNIZACAO DA GESTÃO 04.122.0145.4191 339092 150100 11.268,32   -    

25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.122.0145.4955 319011 160050 44.076,97   -    

26.01 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS 15.452.0010.4011 339039 150102 3.651.037,00   -    

43.01 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA 04.122.0145.8165 339039 150102 100.000,00   -    

56.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 16.122.0145.6272 339039 150102 19.800,00   -    

56.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 16.482.0141.5405 449061 150102 700.000,00   -    

78.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 14.242.0140.4145 339092 150102 954.524,72   -    

81.01 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 18.122.0145.4191 339092 150100 20.450,42   -    

15.01 SECRETARIA DE GOVERNO 04.244.0135.6450 339018 150102 -     1.197.513,60  

16.01 SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDARIA 08.306.0142.4169 339039 150102 -     125.556,00  

21.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 04.126.0145.6282 339040 150102 -     169.551,25  

22.82 NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS 26.122.0145.6251 339039 150102 -     240.000,00  

23.01 SEC MUN DE PLAN, ORÇAMENTO E MODERNIZACAO DA GESTÃO 04.122.0145.4191 339014 150000 -     12.692,27  

23.01 SEC MUN DE PLAN, ORÇAMENTO E MODERNIZACAO DA GESTÃO 04.122.0145.4191 339033 150100 -     11.268,32  

25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.0145.4955 339008 160050 -     44.076,97  

26.01 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS 15.452.0010.4010 339030 150102 -     3.651.037,00  

43.01 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA 04.122.0136.4101 335085 150102 -     100.000,00  

53.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 15.482.0141.5309 449061 150102 -     700.000,00  

56.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 16.482.0141.5186 449151 150102 -     19.800,00  

78.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 14.242.0140.4145 339039 150102 -     954.524,72  

81.01 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 18.122.0145.4191 339014 150100 -     6.588,00  

81.01 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 18.122.0145.4191 339033 150100 -     13.862,42  

TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 7.246.470,55 7.246.470,55 

NOTA:  
FONTE 1.500.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS: PRINCIPAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
FONTE 1.501.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS: PRINCIPAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
FONTE 1.501.02 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS - PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
FONTE 1.600.50 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE: PRINCIPAL - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Portarias 
Port. 170/2024- Exonera, a pedido, RICARDO DA SILVA GONÇALVES do cargo de Diretor Adjunto, CC-3, da Escola Municipal Santos Dumont, 
da Secretaria Municipal de Governo. 
 

Port. 171/2024- Nomeia BRUNNO BELIENE VELLOSO para exercer o cargo Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Modernização da Gestão, em vaga decorrente da exoneração de Isabela Silva do Nascimento, acrescido das gratificações previstas 
na CI nº 387/2022. 
 

Port. 172/2024- Torna insubsistente a Portarias nº 63/2024, publicada em 10/01/2024, em face da candidata Louyse Marcelly Melo Neri ter sido 
realocada em final de fila, conforme Edital publicado em   25/01/2024, tendo em vista o que ficou apurado no Processo Eletrônico nº. 
9900003629/2024. 
 

Port. 173/2024- Torna insubsistente a Portarias nº 65/2024, publicada em 10/01/2024, em face do candidato Daniel de Almeida Gomes ter sido 
realocado em final de fila, conforme Edital publicado em 25/01/2024, tendo em vista o que ficou apurado no Processo Eletrônico nº. 
9900002767/2024. 
 

Port. 174/2024- Nomeia, NICOLLE DE MACEDO SANTOS, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL 

PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. 175/2024- Nomeia, SILAS BORGES DE ALMEIDA, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL PA-1, 

CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. 176/2024- Designa a servidora LUCIANA ROSA BRAGA, matrícula 12393350 para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia 
Solidária, em substituição a servidora Danielle Murtha da Costa Guimarães, nas faltas e impedimento do Titular. 
 

Corrigendas  
Na Portaria 168/2024, publicada 24/01/2024, onde se lê: Carolina Ricard Chilingue de Carvalho, leia-se: Caroline Ricart Chilinque de Carvalho e 
onde se lê: de de Chefe de Divisão, leia-se: Assessor B.  
 

Na publicação do dia 23/01/2024, onde se lê: Decreto nº 15.251/2023, leia-se: 15.251/2024. 
 

Na Port. 166/2024, publicada 23/01/2024, onde se lê: em vaga criada pelo Decreto nº 15.248/2024, leia-se: em vaga transferida pelo Decreto nº 
15.251/2024.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR -COPAD 

PORTARIA n. 47/2024- Prorroga, excepcionalmente, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria n. 966/2022 – Processo n. 020/001603/2022. 

1ª COMISSÃO PROCESSANTE 
PORTARIA Nº 80/2024- Prorroga, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar sob nº 
020/5887/2021, instaurado através da Portaria nº 1162/2023. 
PORTARIA Nº 81/2024- Prorroga, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar sob nº 
9900026224/2023, instaurado através da Portaria nº 1289/2023. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 
HOMOLOGAÇÃO 


